- 1 -

令和４年第８回公安委員会会議録

自午後 １時３０分
日 時 ４月７日（木曜日） 場 所 公安委員会室

至午後 ５時００分

公安委員 下山委員長 小野委員 廣塚委員 宮尾委員
会 議

本部長 警務部長 生活安全部長 刑事部長
出席者 警察職員

交通部長 警備部長 情報通信部長

第１ 聴聞等についての決裁
運転免許課長から、聴聞１３件、意見の聴取１８件について説明があり、決裁が行

われた。

第２ 定例会議
１ 令和４年２月熊本県議会定例会の結果について
(1) 会期

令和４年２月１８日（金）から３月１６日（水）までの２７日間
ア 代表・一般質問

３月２日（水）から３月８日（火）までの間（県の休日を除く５日間）
イ 教育警察常任委員会
(ｱ) 先議

令和４年２月２２日（火）
(ｲ) 後議

令和４年３月１０日（木）
(2) 警察関係付託議案等（教育警察常任委員会）
ア 先議
(ｱ) 令和３年度熊本県一般会計補正予算

a 警察費（３億４５５万円増額）
b 繰越明許費の設定変更、債務負担行為の追加設定及び設定変更

(ｲ) 専決処分の報告について
イ 後議
(ｱ) 令和４年度熊本県一般会計予算
(ｲ) 熊本県風俗案内業の規制に関する条例の一部を改正する条例の制定について
(ｳ) その他報告事項（総務常任委員会審議事項）

a 熊本県職員の服務の宣誓に関する条例等の一部を改正する条例について
b 熊本県手数料条例の一部を改正する条例の制定について

(3) 警察関係質問（代表質問・一般質問）
ア 県下の治安情勢を踏まえた犯罪抑止対策について 【溝口議員（自民党 】）
イ 通学路の交通安全対策について 【楠本議員（自民党 】）
ウ 生活道路における交通安全対策について 【西山議員（自民党 】）
エ 警察署・交番等の老朽化について 【城戸議員（無所属 】）

【委員からの質問等】
、「 」 。○ 委員から 予算執行が滞りなく行われるようお願いする 旨の意見があった

２ 災害対処能力強化に向けた対策について
(1) 災害教養動画の作成

近年の災害情勢に鑑み、災害発生時の急性期における第一線警察官による被災
者の救出救助活動にかかる知識・技術の向上を目的として、この度、災害教養動
画を作成し、職員が使用する統合ＯＡ端末（パソコン）の「熊本県警察教養チャ
ンネル」に掲示した。

- 2 -

(2) 教養チャンネル掲示動画

(3) 期待できる効果
ア 動画視聴による高い教養効果
イ 各警察署単位の訓練推進
ウ 出前訓練との組み合わせによる習熟度の向上
エ 反復視聴による知識の定着

【委員からの質問等】
○ 委員から なぜ この動画を作成したのか 旨の質問があり 警察側から 令「 、 」 、 、「
和２年７月豪雨では、機動隊経験のない若手警察官が危険かつ緊迫した現場で初
動対応に追われていた。そこで、個々の警察官の対処能力の向上を図るため、基
本的な装備の範囲内で警察官が第一義的対応を確実にできるように作成した」旨
の説明があった。

○ 委員から 「非常に良い取組だと思う。この教養動画は、どういう人を対象に、
しているのか」旨の質問があり、警察側から「警察署単位で構築されている災害
対処体制の中で現場臨場班に指定されている者、また、第一線で勤務する交番・
駐在所勤務員、警察署で編制されている第二機動隊の隊員にはすべからく視聴し
てもらいたい」旨の説明があった。

第３ 報告・決裁等
１ 熊本県留置施設視察委員会の推薦についての決裁

留置管理課長から説明があり、決裁が行われた。
２ 苦情申出（R4.№４）に係る処理についての報告・決裁

運転免許課長から説明があり、決裁が行われた。
３ シートベルトの着用率と高校生の自転車マナーの向上についての報告

交通企画課長から報告が行われた。
４ 行政文書部分開示決定に対する審査請求事案の熊本県情報公開・個人情報保護審
議会への諮問についての決裁
広報県民課文書情報室長補佐から説明があり、決裁が行われた

５ 危険業務従事者叙勲受賞者の決定についての報告
首席監察官から報告が行われた

６ 苦情申出（R4.№１）調査結果についての決裁
地域課長から説明があり、決裁が行われた。

７ 風営法審査基準の一部改正についての決裁
生活環境課長から説明があり、決裁が行われた。

８ 令和４年第７回公安委員会会議録の決裁

- 3 -

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。
９ 全公連における講演希望及び自由討議テーマについての報告

公安委員会事務室から報告が行われた。
10 第109回16都道府県公安委員連絡会議の開催についての報告

公安委員会事務室から報告が行われた。
11 熊本県情報公開・個人情報保護審議会に対する諮問案件に係る行政文書の提出依
頼についての報告
公安委員会事務室から報告が行われた。

12 苦情（R4.№5）受理の報告
公安委員会事務室から報告が行われた。

13 苦情（R4.№6）受理の報告
公安委員会事務室から報告が行われた。

14 意見・要望（R4.№10）受理の報告・決裁
公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

15 上天草警察署協議会委員の辞職承認等についての決裁
公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。